
 

 

 

 

18.10.2022. Nr.1.5.1/405e      Zemkopības ministrija 

pasts@zm.gov.lv 

 

 

Apliecinājums par neatkarīgi un atbilstīgi veiktiem maksājumu aprēķiniem 

Saskaņā ar regulas 2021R2115 82. pantu tika pārskatīta kompensāciju aprēķinu pareizība 

un atbilstība. Latvijas KLP maksājumi tiek piešķirti pamatojoties uz papildu izmaksām un 

neiegūtajiem ieņēmumiem saskaņā ar 70., 71. un 72.pantu, un tiek nodrošināts, ka tiek segtas tikai 

tās papildu izmaksas un negūtie ienākumi, kas izriet no saistībām, kuras pārsniedz Savienības un 

valsts tiesību aktos vai – ar zināmiem nosacījumiem – KLP stratēģiskajos plānos noteiktos 

parastos obligātos standartus un prasības. Šajā gadījumā dalībvalstis nodrošina, ka nepieciešamie 

aprēķini ir pareizi un precīzi un ir veikti iepriekš, pamatojoties uz godīgu, taisnīgu un pārbaudāma 

aprēķina metodi. Lai to varētu nodrošināt, aprēķinus veic, vai to atbilstību un precizitāti apstiprina 

iestādes, kas ir funkcionāli neatkarīgas no struktūrām, kuras ir atbildīgas par KLP īstenošanu, un 

kurām atbilstoša pieredze un zināšanas.  

Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam 

kompensāciju aprēķinus sagatavoja SIA Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs (LLKC), 

kas lauksaimniecības konsultāciju nozarē darbojas jau kopš 1991. gada. LLKC ir neatkarīgs, 

profesionāls un sabiedrībai pieejams lauksaimniecības un lauku uzņēmējdarbības konsultāciju un 

izglītības uzņēmums Latvijā ar daudzveidīgu pakalpojumu sniegšanas tīklu, kas aptver visu valsts 

teritoriju un sniedz zināšanas  par videi nekaitīgu un produktīvu lauksaimniecību, mežsaimniecību, 

zivsaimniecību, lauku bioekonomikas attīstību un nelauksaimniecisko uzņēmējdarbību. Jau kopš 

1994. gada LLKC katru gadu veic aprēķinus par galveno lauksaimniecības kultūraugu un 

lopkopības nozaru ieņēmumiem un mainīgajām izmaksām, kurus publicē savā mājas lapā kā bruto 

seguma aprēķinu zemnieku saimniecībai. To izstrādē iesaistīti gan speciālisti no LLKC 

struktūrvienībām, gan nozares eksperti - saimniecību vadītāji. Papildus tam katru gadu tiek vākta 

un apkopota informācija no LLKC apkalpotajām grāmatvedības saimniecībām par galveno 

lauksaimniecības produkcijas veidu pašizmaksu, kas ir tikusi izmantota informācijai lēmumu 

pieņemšanai par dažādu valsts atbalsta kompensāciju apjoma noteikšanai (piemēram, ilgstoša 

sausuma  gadījumos).  

LLKC aprēķinos Izmantotie pamatprincipi ir Latvijā izmantotās tradicionālās 

lauksaimniecības prakses salīdzinājums ar KLP pasākumos noteiktajām saimniekošanas 

metodēm un saistībām, kuru ietekmes dēļ ir jāievēro noteiktas prasības, kas savukārt saimniecībās 

rada papildu izmaksas vai samazina saražotās produkcijas apjomu un rada negūtos ienākumus. 

Aprēķinos nav iekļautas investīciju un darījumu izmaksas. LLKC ir izmantojis pieejamos oficiālos 

informācijas avotus un augkopības un lopkopības nozaru ekspertu konsultācijas, lai nodrošinātu 

aprēķinu pareizību un  

mailto:pasts@zm.gov.lv


 

 

 

atbilstību. Vajadzības gadījumā LLKC sadarbojas ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģijas 

universitātes zinātniekiem.  

LLKC aprēķinos izmantotie informācijas avoti ir CSP datu bāzes, LAD datu bāze par 

platībmaksājumu atbalsta saņēmējiem, LDC datu bāze par lauksaimniecības dzīvniekiem un bitēm,  

LLKC sagatavotie BS aprēķini. Tā kā ne visās aprēķinu pozīcijās ir iespējams iegūt 

informāciju no statistikas datiem, papildus ir izmantota informācija no zinātniskajiem pētījumiem 

par atbilstošajām tēmām kā arī nozares ekspertu sniegtie dati. 

 

Pielikumā - Maksājumu aprēķināšanas metodika saskaņā ar 2021R2115 82.pantu 

 

 

 

Valdes loceklis     K.Žūriņš 

 

 

 

 

 

 

S.Pāvila 

63050220 


